
Telefones: (21) 3866-0231 - 3866-0159

e-mail: atendimento@seax.com.br

www.seax.com.br
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CINTA DE POLIÉSTER – MODELO TUBULAR

NOTAS: 
(1) Atende à norma ABNT NBR 15637-2;
(2) Fator de Segurança 7:1;
(3) Temos outras capacidades e vários comprimentos;
(4) Cintas de Dyneema de até 1.000 Ton.
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Violeta 1.000 800 2.000 1.400 1.000

320.002.000 Verde 2.000 1.600 4.000 2.800 2.000

320.003.000 Amarelo 3.000 2.400 6.000 4.200 3.000

320.004.000 Cinza 4.000 3.200 8.000 5.600 4.000

320.005.000 Vermelho 5.000 4.000 10.000 7.000 5.000

320.006.000 Marrom 6.000 4.800 12.000 8.400 6.000

320.008.000 Azul 8.000 6.400 16.000 11.200 8.000

320.010.000 Laranja 10.000 8.000 20.000 14.000 10.000

320.015.000 Laranja 15.000 12.000 30.000 21.000 15.000

320.020.000 Laranja 20.000 16.000 40.000 28.000 20.000

320.025.000 Laranja 25.000 20.000 50.000 35.000 25.000

320.050.000 Laranja 50.000 40.000 100.000 70.000 50.000

320.100.000 Laranja 100.000 80.000 200.000 140.000 100.000

Características Técnicas Carga Máx. de Trabalho

Código
Seafix

Diâmetro

(mm)

Forca CestoVertical

Cor

(Padrão)
(kgf) (kgf) (kgf)

Cesto 60º 

(kgf)

Cesto 45º 

(kgf)

CINTA DE POLIÉSTER – MODELO SLING

NOTAS: 
(1) Atende à norma ABNT NBR 15637 -1;
(2) Fator de Segurança 7:1;
(3) Cintas com corpo quádruplo possuem a mesma largura e o dobro da carga de trabalho.

312.030.000 Dupla 30 Violeta 1.000 800 2.000 1.400 1.000

312.060.000 Dupla 60 Verde 2.000 1.600 4.000 2.800 2.000

312.090.000 Dupla 90 Amarelo 3.000 2.400 6.000 4.200 3.000

312.120.000 Dupla 120 Cinza 4.000 3.200 8.000 5.600 4.000

312.150.000 Dupla 150 Vermelho 5.000 4.000 10.000 7.000 5.000

312.180.000 Dupla 180 Marrom 6.000 4.800 12.000 8.400 6.000

312.240.000 Dupla 240 Azul 8.000 6.400 16.000 11.200 8.000

312.300.000 Dupla 300 Laranja 10.000 8.000 20.000 14.000 10.000

Características Técnicas Carga Máx. de Trabalho

Código
Seafix

Largura

(mm)

Corpo

(Camada)

Forca CestoVertical

Cor

(Padrão)
(kgf) (kgf) (kgf)

Cesto 60º 

(kgf)

Cesto 45º 

(kgf)



CINTA DE POLIÉSTER - MODELO CATRACA (2 PARTES)

Enlaçado Direto

(kgf) (kgf)

330.225.000 25 Laranja Jota 500 250

330.235.000 35 Laranja Jota 2.000 1.000

330.253.000 50 Verde Jota 3.000 1.500

330.255.000 50 Laranja Jota 5.000 2.500

330.275.000 75 Laranja Jota 8.000 4.000

330.200.000 100 Laranja Jota 10.000 5.000

NOTAS: 
(1) Atende à norma ABNT NBR 15883-2;
(2) Fator de Segurança 2:1;
(3) Parte Fixa (padrão) de 30cm para cintas de 25, 35 e 50mm de largura; 
(4) Parte Fixa (padrão) de 50cm para cintas de 75 e 100mm de largura; 
(5) Comprimento total igual à Parte Fixa + parte Móvel.

Características Técnicas Carga Máx. de Trabalho

Código
Seax

Cor

(Padrão)

Terminal

(Padrão)

Largura
 

(mm)

CINTA DE POLIÉSTER - MODELO CATRACA (1 PARTE)

Laranja330.125.000 25 500

330.135.000 35 2.000

(kgf)

Laranja330.155.000 50 5.000

330.175.000 75 8.000

330.100.000 100 10.000

Envolvente

Características Técnicas Carga Máx. de Trabalho

Laranja

Laranja

Laranja

330.153.000 50 Verde 3.000

NOTAS: 
(1) Atende à norma ABNT NBR 15883-2;
(2) Fator de Segurança 2:1 

Código
Seax

Cor

(Padrão)

Largura
 

(mm)
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340.190.000 90 Amarelo 3.000

NOTAS: 
(1) Atende à norma ABNT NBR 15637-1;
(2) Fator de Segurança 4:1. 

340.130.000 30 Violeta 1.000

340.160.000 60 Verde 2.000

(kgf)

Cor

(Padrão)

Largura
 

(mm)

Vertical

Características Técnicas Carga Máx. de Trabalho

Código
Seax

CINTA DE POLIÉSTER - MODELO GRAB PLANA (1 PERNA)

NOTAS: 
(1) Atende à norma ABNT NBR 15637-2;
(2) Fator de Segurança 4:1. 

(kgf)

Cor

(Padrão)

Vertical

Características Técnicas Carga Máx. de Trabalho

Código
Seax

CINTA DE POLIÉSTER - MODELO GRAB TUBULAR (1 PERNA)

350.101.000 Violeta

350.102.000 Verde

350.103.000 Amarelo

350.104.000 Cinza

350.105.000 Vermelho

350.106.000 Marrom

350.108.000 Azul

350.110.000 Laranja

350.112.000 Laranja

350.115.000 Laranja

350.120.000 Laranja

350.125.000 Laranja

350.130.000 Laranja
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CINTA DE POLIÉSTER - MODELO GRAB PLANA (2 PERNAS)

340.230.000 30 Violeta 1.400 1.000

340.260.000 60 Verde 2.800 2.000

340.290.000 90 Amarelo 4.200 3.000

NOTAS: 
(1) Atende à norma ABNT NBR 15637-1;
(2) Fator de Segurança 4:1. 

(kgf) (kgf)

Características Técnicas Carga Máx. de Trabalho

Código
Seax

Cor

(Padrão)

Largura
 

(mm)

NOTAS: 
(1) Atende à norma ABNT NBR 15637-2;
(2) Fator de Segurança 4:1. 

CINTA DE POLIÉSTER - MODELO GRAB TUBULAR (2 PERNAS)

350.201.000 Violeta

350.202.000 Verde

350.203.000 Amarelo

350.204.000 Cinza

350.205.000 Vermelho

350.206.000 Marrom

350.208.000 Azul

350.210.000 Laranja

350.212.000 Laranja

350.215.000 Laranja

350.220.000 Laranja

350.225.000 Laranja

350.230.000 Laranja

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

8.000

10.000

12.000

15.000

20.000

25.000

30.000

(kgf) (kgf)

Características Técnicas Carga Máx. de Trabalho

Código
Seax

Cor

(Padrão)

1.400

2.800

4.200

5.600

7.000

8.400

11.200

14.000

16.800

21.000

28.000

35.000

42.000
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CINTA DE POLIÉSTER - MODELO GRAB PLANA (4 PERNAS)

NOTAS: 
(1) Atende às Normas ABNT NBR 15637 -1;
(2) Fator de Segurança 4:1.

340.430.000 30 Violeta 2.100 1.500

340.460.000 60 Verde 4.200 3.000

340.490.000 90 Amarelo 6.300 4.500

(kgf) (kgf)

Características Técnicas Carga Máx. de Trabalho

Código
Seax

Cor

(Padrão)

Largura
 

(mm)

NOTAS: 
(1) Atende à norma ABNT NBR 15637-2;
(2) Fator de Segurança 4:1. 

CINTA DE POLIÉSTER - MODELO GRAB TUBULAR (4 PERNAS)

350.401.000 Violeta

350.402.000 Verde

350.403.000 Amarelo

350.404.000 Cinza

350.405.000 Vermelho

350.406.000 Marrom

350.408.000 Azul

350.410.000 Laranja

350.412.000 Laranja

350.415.000 Laranja

350.420.000 Laranja

350.425.000 Laranja

350.430.000 Laranja

1.500

3.000

4.500

5.700

7.500

9.000

12.000

15.000

18.000

22.500

30.000

45.000

37.500

(kgf) (kgf)

Características Técnicas Carga Máx. de Trabalho

Código
Seax

Cor

(Padrão)

2.100

4.200

6.300

8.400

10.500

12.600

16.800

21.000

25.200

31.500

42.000

52.500

63.000
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